
1 

 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 23 

GIUGNO 2021- VERBALE N. 6/2021 – APPROVATO IN DATA 04 AGOSTO 2021.  

 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 18/2021  

Oggetto: Modifica corso Tecnico del Suono-triennio   

PREMESSA 

Rilevato che il MUR, Segretariato Generale, Direzione generale degli ordinamenti della formazione 

superiore e del diritto allo studio, con nota Registro Ufficiale n. 13211 del 04.05.2021 ha fornito 

indicazioni operative per l’accreditamento e le modifiche dei corsi di diploma accademico di primo 

e secondo livello; 

Atteso che con successiva nota  Registro ufficiale n. 8076 del 10.06.2021 il MUR, Segretariato 

Generale, Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, in considerazione delle novità 

introdotte nella procedura  in questione,  comunica, tra l’altro, che il termine di scadenza per la 

presentazione delle proposte di accreditamento o modifica dei corsi di primo e secondo livello è 

differito al 25 Giugno 2021;  

Sentito il Direttore che dà lettura dell’estratto del verbale della seduta del Consiglio Accademico del 

22 giugno 2021 inerente alla modifica del percorso formativo del corso di primo livello Tecnico del 

Suono;  

 il Consiglio di Amministrazione, 

preso atto che il Direttore assicura che le modifiche proposte non comportano oneri aggiuntivi né a 

carico del bilancio dello Stato né a carico del bilancio del Conservatorio,  

per quanto di propria competenza, 

 all’unanimità 

CONTENUTO 

Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva della presente delibera. 

Art. 2 Di richiedere in conformità al deliberato del Consiglio Accademico la modifica del percorso 

formativo del Corso di primo livello Tecnico del suono- DCPL61- così come risultante al verbale n. 

13 della seduta del C.A. del 22 giugno 2021. 

Art. 3 La presente delibera riporta il numero d’ordine 18/2021 e sarà trasmessa al MUR mediante 

l’apposita piattaforma informatica. 

 

DELIBERA n. 19/2021  

mailto:conservatoriocilea@pec.it


2 

 

Oggetto: Fondo istituto a.a.2019-2020. 

   

PREMESSA 

Preso atto del contratto integrativo d’istituto per l’anno accademico 2019/20 sottoscritto in data 27 

marzo 2021, delle attività ammesse a retribuzione con impiego del fondo d’istituto ministeriale per 

detto anno, del parere favorevole dei Revisori dei conti in ordine alla compatibilità finanziaria, giusto 

verbale n. 2 del 15.06.2021; 

Atteso che detto contratto è diventato definitivo in data 17 giugno 2021; 

Preso atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità previsti per la contrattazione integrativa 

d’istituto, essendosi provveduto alla trasmissione all’ARAN- CNEL– prot. n. 2854/F1-c del 17 

giugno 2021- Ricevuta 5172099 del 17 giugno 2021- ed alla pubblicazione all’albo pretorio on line 

ed al sito web– Amministrazione trasparente- dell’Istituzione- prot. n. 2853/F1-c del 17.06.2021; 

Atteso che per l’anno accademico 2019/2020 il Fondo d’Istituto è stato costituito esclusivamente 

dalle risorse assegnate dal MUR AFAM, risultate pari a complessivi € 253.972,24, ivi comprese 

economie anno precedente, al netto delle indennità EP di cui all’art. 7 del C.C.N.I. sottoscritto in data 

11 dicembre 2020 determinate dall’Amministrazione centrale in complessivi € 14.950,00: di cui 

indennità Direttore Amministrativo: € 9.100,00 annuo lordo dipendente; indennità Direttore di 

Ragioneria: € 5.850,00 annuo lordo dipendente-tabella di ripartizione D.D n. 253 del 14.12.2020-; 

Rilevato che il Fondo d’istituto 2020 è stato ripartito nella misura del: 

 75% al personale Docente pari a € 190.479,18; 

 25 % al personale T.A. (Coadiutori- Assistenti) pari a € 63.493,06; 

Atteso che durante l’esercizio finanziario 2020, e a tutt’oggi, non si registrano pagamenti effettuati 

con la suddetta disponibilità, ivi incluse indennità EP 2020 anch’esse rimaste da pagare;  

Rilevato che il MUR, Segretariato generale, Direzione generale per l’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica, con Decreto Dirigenziale Registro Ufficiale n. 948 del 10.04.2021, ha 

riassegnato, a favore del Conservatorio di Reggio Calabria, quale economia dell’esercizio finanziario 

2020, per il pagamento dei compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa, la 

somma complessiva di € 268.922,24 di cui € 14.950,00 per indennità EP anno finanziario 2020; 

Atteso pertanto che è stato riaccreditato l’intero fondo d’istituto a.f. 2020 -€ 253.972,24-; 

Considerato che con il suddetto importo deve procedersi al pagamento delle somme dovute al 

personale docente e tecnico amministrativo- qualifiche Assistenti e Coadiutori- a titolo di fondo 

istituto a.a. 2019-2020, dando, anche, certezza delle somme residue non utilizzate che costituiranno 

quota parte della disponibilità del fondo d’istituto per l’anno accademico 2020/2021; 

Preso atto del prot.  n.  2872 del 18 giugno 2021 recante ad oggetto “Fondo istituto a.a. 2019/2020 

Personale docente. Attività, importi e personale interessato”, e successiva errata corrige del 22 giugno 

2021 prot. n. 2943,- di cui è data lettura- con cui il Direttore relaziona le attività ammesse alla 

retribuzione a carico del fondo d’istituto per l’anno accademico di riferimento per la quota riservata 

al docente, con l’indicazione nominativa del personale interessato e degli importi riconosciuti; 

Preso, altresì, atto del prot.  n. 2873 del 18 giugno 2021 recante ad oggetto “Fondo istituto a.a. 

2019/2020 Personale Tecnico Amministrativo – qualifiche Assistente e Coadiutore. Attività, importi 

e personale interessato”, - di cui è data lettura- con cui il Direttore e il Direttore amministrativo 

relazionano le attività ammesse alla retribuzione a carico del fondo d’istituto per l’anno accademico 

di riferimento per la quota riservata al personale tecnico amministrativo in servizio presso il 

Conservatorio con le qualifiche di Assistente e Coadiutore, con l’indicazione nominativa del 

personale interessato e degli importi riconosciuti; 

Rilevato, pertanto, che il complesso delle attività ed incarichi di cui sopra comporta una spesa 

complessiva di € 142.520,71 di cui  

€ 92.450,000 per compensi lordo dipendente per il personale Docente, e € 50.070,71 per compensi 

lordo dipendente per il personale Assistente e Coadiutore; 

Rilevato che gli importi indicati corrispondono ai costi previsti per il personale docente e per il 

personale tecnico amministrativo- Assistenti e Coadiutori; 



3 

 

Accertato che tra il personale interessato non risultano le figure EP, direttore amministrativo e 

direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca;  

Atteso che rispetto alla somma complessivamente disponibile risulta un residuo non utilizzato per € 

111.451,53 di cui- € 98.029,18 proveniente dalla quota destinata al personale docente ed € 13.422,35 

proveniente della quota destinata al personale Assistente e Coadiutore; 

Il Consiglio di Amministrazione, 

all’unanimità  

 CONTENUTO 

 DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 La liquidazione dei compensi per l’anno accademico 2019/2020 al personale docente e al 

personale tecnico amministrativo, qualifiche Assistenti e Coadiutori, per attività ed incarichi 

aggiuntivi quali nominativamente indicati e per gli importi riconosciuti nei protocolli n. 2872 del 18 

giugno 2021, n. 2943 del 22 giugno 2021, n. 2873 del 18 giugno 2021 citati in premessa, e ne 

autorizza il pagamento mediante trasmissione dei mandati di pagamento al sistema NOIPA. 

Art. 3 Di dare atto che a seguito della liquidazione e pagamenti di cui al precedente articolo che 

comportano un totale di € 142.520,71, rispetto alla disponibilità complessiva del fondo d’istituto per 

l’anno 2019/2020 di € 253.972,24, le economie realizzate nel medesimo anno ammontano a 

complessivi ammontano ad € 111.451,53 e costituiscono parte della consistenza del fondo 

ministeriale per l’anno accademico 2020/2021, oltre all’assegnazione anno 2021.  

Art.4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che riporta il numero 

d’ordine 19/2021. 
 

DELIBERA n. 20/2021  

    Oggetto: Modifica progetto d’istituto ad invarianza di spesa. 

PREMESSA 

Il Direttore introduce l’argomento all’ordine del giorno facendo una premessa inerente al Progetto 

finanziato dalla Regione Calabria, nell’ambito del POR Calabria 2014.2020, di cui al successivo 

punto n. 5 degli argomenti all’ordine del giorno contrassegnato Determinazione POR FESR 

Calabria 2014-2020. 

 In particolare il Direttore riferisce che il Conservatorio è stato impossibilitato a realizzare nei tempi 

inizialmente programmati le cinque azioni previste dal progetto giacché la nota situazione 

determinata dalla pandemia Covid 19 ha reso impossibile sia la frequenza degli studenti presso Enti 

lirici e sinfonici, con i quali erano stati stipulati accordi di partenariato, sia lo svolgimento di 

masterclasses che prevedevano la presenza di artisti di chiara fama; la Regione Calabria ha, in ultimo,  

posto al 31 luglio 2021 la data ultima per la rendicontazione delle spese sostenute con le somme già 

accreditate corrispondenti al primo anticipo pari al 30% dell’importo complessivo del progetto; in 

considerazione della condizione posta dalla Regione, che prevede la restituzione dell’intero 

finanziamento anche nel caso di svolgimento parziale delle attività previste e regolarmente 

rendicontate, è stata richiesta la  proroga del suddetto termine di scadenza al 31 ottobre 2021; la 

Regione Calabria ha rigettato la richiesta comunicando che, nel caso si ritenga non possibile la 

conclusione della totalità delle attività previste, si potrà comunicare la rinuncia al finanziamento. 

Valutato quanto sopra il Consiglio Accademico ha determinato di rinunciare al finanziamento in 

considerazione del rischio di un ingente danno finanziario per l’Istituzione, sottoponendo la questione 

anche alla valutazione del Consiglio di Amministrazione.  

A seguito di quanto esposto, continua il Direttore, il Consiglio Accademico, onde assicurare agli 

studenti una importante occasione per l’arricchimento della loro formazione considerata la valenza 

dell’artista interessato, ha deliberato di inserire nel progetto d’istituto una masterclass e concerto 

finale tenuti dal maestro di chiara fama Giuseppe Andaloro, masterclass e concerto già in precedenza 

inseriti, appunto, nel suddetto progetto Por Calabria 2014.2020. Ugualmente il Consiglio Accademico 



4 

 

ha approvato l’inserimento nella programmazione del corrente anno di altra masterclass, proposta 

dalla prof.ssa Lucia Calvagna, master che per un mero errore materiale non era stata inserita nel 

progetto medesimo e che sarà tenuta dal prof. Delalande. Dette modifiche al progetto d’istituto non 

comporteranno aumento di spesa rispetto a quella inizialmente complessivamente prevista e già 

risultante dalla relazione programmatica della Direzione prot. n. 1222/E1 del 10.03.2021 approvata 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10.03.2021 con delibera n.7/2021, trovando 

compensazione principalmente con somme già destinate ad attività per le quali ha ricevuto rinuncia 

espressa da parte di tre docenti,  

esattamente: 

 Master di Fiati – docente Tommaso Dè Fuccia-, Master percussioni- docente Renaud 

Muzzolini - Master orchestra – docenti Otto Sauter, D. Mikulski, Davide Alogna-. Il totale 

delle somme destinate dette attività compenserà largamente la previsione di spesa per le due 

nuove masterclasses, in corrispondenza di un compenso orario lordo di € 100,00 oltre oneri, 

per 15 ore c.d., e rimborso spese documentate fino ad un max di € 600,00 c.d. 

Concerto orchestra sinfonica - Otto Sauter, D. Mikulski, Davide Alogna-. Il totale delle 

somme destinate a detto concerto (€ 1.800,00 per compensi lordi e oltre oneri),   integrate 

con la somma di € 200,00, oltre oneri, tratta dall’importo - € 8.000,00-  che in sede di 

relazione programmatica è stato richiesto per eventuale master o concerto o evento di rilievo 

che dovesse intervenire nel corso dell’anno accademico, assicurerà copertura alla previsione 

di spesa per il concerto del M° Andaloro sopra relazionato, per il quale è richiesto un 

compenso lordo di € 2.000,00 oltre oneri. 

Il Consiglio di Amministrazione, 

sentito tutto quanto sopra esposto dal Direttore e ritenuto di poter condividere pienamente le 

determinazioni del Consiglio Accademico come sopra relazionate dal Direttore; 

all’unanimità, 

 CONTENUTO 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2 Di condividere la determinazione del Consiglio Accademico di rinuncia al finanziamento 

regionale POR FESR Calabria 2014-2020 in considerazione del rischio di un ingente danno 

finanziario all’Istituzione. 

Art. 3 Di condividere la determinazione del Consiglio Accademico inerente alla modifica del 

progetto d’ istituto per il corrente anno accademico così come esposta in premessa. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che riporta il 

numero d’ordine n. 20-2021. 

 

 

Reggio Calabria, 04/08/2021  

 

Prot. n.3405/B2-c                                                                         Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 

 


